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       Szanowni Państwo,

oddajemy w Państwa ręce publikację będącą efektem pierwszej edycji projektu 
Zbadaj Kulturę zrealizowanego przez Mazowiecki Instytut Kultury w 2015 roku. 
Zbadaj Kulturę stanowi naturalną kontynuację i połączenie różnorodnych działań 
Instytutu, mających na celu podnoszenie kompetencji kadr kultury w województwie 
mazowieckim.
 
Cechą wyróżniającą ten projekt spośród innych działań szkoleniowych jest jego 
pierwszy etap, podczas którego przedstawiciele Instytutu i trenerzy odwiedzali każdą 
zakwalifikowaną instytucję, by na miejscu przekazać podstawową wiedzę 
o narzędziach i metodach badawczych wszystkim pracownikom i współpracownikom 
tych podmiotów kultury. Była to także możliwość bliższego poznania Państwa 
i realiów, w jakich działają poszczególne lokalne instytucje kultury.

Wierzymy, że stale rozwijany projekt Zbadaj Kulturę będzie stanowił jeden z kroków 
do stworzenia spójnego i stałego programu szkoleń i warsztatów dla pracowników 
i współpracowników instytucji kultury na Mazowszu. Mazowiecki Instytut Kultury 
chce być instytucją wspierającą podmioty kultury w różnych obszarach ich działalności, 
także w zakresie przekazywania wiedzy i umiejętności pomagających w codziennej 
pracy z lokalną społecznością.

W ramach projektu Zbadaj Kulturę w 2015 roku przez kilka miesięcy spotkaliśmy się 
z 133 pracownikami i współpracownikami instytucji kultury podczas szkoleń 
i warsztatów z planowania i realizacji badań. Uczestnicy mieli okazję poznać różne 
metody i narzędzia badawcze oraz samodzielnie przeprowadzali zaplanowane 
badania. Wiedza, którą wraz z prowadzącymi – Kolektywem Badawczym, 
przekazywaliśmy podczas tych szkoleń i warsztatów została zawarta w niniejszej 
publikacji. Mamy nadzieję, że także dla Państwa będzie pomocna w prowadzeniu 
badań potrzeb społeczności, w której Państwo działają i tworzą kulturę każdego dnia.

Żaden projekt badawczy czy edukacyjny nie istnieje bez ludzi i to od nich zależy 
jakość jego realizacji i osiągniętych rezultatów. Chciałabym więc w tym miejscu 
bardzo podziękować wszystkim osobom, które wspólnie pracowały w tym projekcie: 
odważnym i otwartym na wiedzę pracownikom instytucji uczestniczących w całym 
procesie badawczym i twórczym, cierpliwym, merytorycznym i zawsze profesjonalnym 
trenerom z Kolektywu Badawczego oraz kreatywnemu i dobrze zorganizowanemu 
zespołowi edukacji MIK. Bez Państwa zaangażowania, chęci do współpracy 
i entuzjazmu ten projekt nie zostałby zrealizowany tak sprawnie i efektywnie, 
a trudna materia badań nie została przełożona na zrozumiały język i realia 
działania instytucji kultury. 

Życzę Państwu przyjemnej lektury, twórczej inspiracji i owocnych badań!

Iwona Wujastyk



Zbadaj Kulturę to szkolenia i warsztaty z prostych narzędzi 
badawczych dla instytucji kultury i organizacji pozarządowych 
działających na terenie województwa mazowieckiego. Projekt 
rozpoczęliśmy w 2015 roku ogłoszeniem konkursu na udział 
w całym cyklu szkoleniowym. Do udziału zakwalifikowało się 10 
instytucji kultury z różnych miejsc województwa mazowieckiego. 

W czerwcu i lipcu 2015 roku wraz z trenerami: dr Magdaleną Ochał 
i Michałem Kocikowskim z Kolektywu Badawczego odwiedziliśmy 
zakwalifikowane do udziału w projekcie instytucje kultury. Dyrekcja, 
pracownicy oraz współpracownicy m.in. wolontariusze i stażyści 
wzięli udział w jednodniowym szkoleniu, którego celem było 
zapoznanie uczestników z procesem tworzenia i prowadzenia 
badań społeczności lokalnej. 

14 września spotkaliśmy się z przedstawicielami instytucji biorących 
udział w projekcie na pogłębiającym warsztacie badawczym. 
Wspólnie opracowywaliśmy plan badania oraz narzędzia badawcze, 
które w kolejnych miesiącach zostały wykorzystane w praktyce – 
instytucje biorące udział w Zbadaj Kulturę samodzielnie prowadziły 
zaprojektowane badania. Trenerzy: dr Magdalena Ochał, Anna Stępień, 
dr Anna Wądołowska oraz Michał Kocikowski pomagali uczestnikom 
tworzyć ankiety i scenariusze badań oraz udzielali w razie potrzeby 
konsultacji w trakcie prowadzenia badań.

Efekty i wyniki badań zostały zaprezentowane podczas warsztatu 
podsumowującego, który odbył się 6 listopada. Wspólnie 
przedyskutowaliśmy trudności i sukcesy, jakie pojawiły się podczas 
prowadzenia badań, a trenerzy zaprezentowali metody analizy 
zebranych danych.

Podczas realizacji projektu poznaliśmy 10 ciekawych i zaangażowanych 
instytucji, które chcą poznać swoich odbiorców, ich oczekiwania 
i potrzeby oraz dostosować do nich swoją ofertę. Jesteśmy przekonani, 
że poznanie narzędzi i prowadzenie badań może im w tym znacząco 
pomóc. Bardzo dziękujemy instytucjom kultury, a przede wszystkim 
ich pracownikom i współpracownikom, którzy wzięli udział w Zbadaj 
Kulturę. Bez Państwa zaangażowania, chęci rozwoju oraz zdobywania 
nowej wiedzy i umiejętności projekt Mazowieckiego Instytutu Kultury 
nie mógłby się odbyć. Dziękujemy także Kolektywowi Badawczemu 
za współpracę przy planowaniu oraz prowadzeniu Zbadaj Kulturę.

Agata Roman, Magdalena Różycka



ZBADAJ KULTURĘ
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PROJEKT BADAWCZY
wymaga stworzenia całego 

PLANU
przebiegu badania

określenia problemu i celu badania

wybrania metod i narzędzi gromadzenia danych

sformułowania pytań badawczych

wybrania sposobu doboru próby

wybrania metody analizy danych.

Od czego zacząć? Od pytania!  
START

Często może nam się wydawać, że znamy środowisko w którym żyjemy,
otoczenie w którym pracujemy. Opieramy się na intuicji, na przeczuciach. 
Może to być dobry punkt wyjścia i źródło hipotez podczas prowadzenia
badań, ale dopiero na podstawie wyników tych badań możemy rozpoznać 
fakty i przekonać się, czy rzeczywistość wygląda tak, jak nam się wydaje. 
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np.:
Czy chcę sprawdzić, jak funkcjonuje/działa dana instytucja, projekt, produkt, 
rozwiązanie, oferta?

Od sformułowania zagadnień i problemów, które chcemy rozwiązać będzie 
zależał wybór schematu i narzędzi badawczych. Nie jest tak,
że za pomocą każdego narzędzia badawczego odpowiemy na każde 
pytanie i rozpoznamy sytuację. Schematów i narzędzi badawczych
nie wybieramy dowolnie, ale właśnie ze względu na postawiony problem. 
ZESPÓŁ
Warto zaangażować w pracę nad przygotowaniem i realizacją badań cały zespół, w którym pracujemy. 
Poprosić o przygotowanie pytań, na które chcielibyśmy uzyskać odpowiedź w efekcie badań. Wspólnie 
przemyśleć i przedyskutować kolejne etapy procesu badawczego, dzielić się spostrzeżeniami i formułować 
wnioski. Czym więcej osób z naszego zespołu uda nam się włączyć, tym więcej pewności zyskamy, 
podejmując decyzje w całym procesie badawczym.

Dlaczego funkcjonuje właśnie tak?
Jak jest oceniana/oceniany?

Jakie są wobec niej/niego oczekiwania?
Jak dostosować jej/jego funkcje do oczekiwań odbiorców?

Dlaczego decyduję się na badania?
 

Jaki problem chcę rozwiązać?
Na jakie pytanie problemowe chcę znać odpowiedź?

 
Jaka wiedza ułatwi mi pracę?

KROK 1: OKREŚLENIE PROBLEMU BADAWCZEGO

PROBLEMY  s tanowią o POTRZEBIE  badania!

Na tym etapie poszukujemy odpowiedzi na pytania:



KROK 2: SFORMUŁOWANIE CELU
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CO?  

zostanie poddane badaniu?

KTO? 

będzie uczestnikiem badania?

GDZIE? 

będzie realizowane badanie? 

CO 

chcemy odkryć, wyjaśnić, opisać, zrozumieć? 

KOGO 

będziemy badać – jednostki, konkretne grupy, instytucje? 

GDZIE 

będziemy prowadzić badanie – do jakich miejsc mamy dostęp 

i gdzie spotkamy interesujące nas osoby?



Same pojęcia nie są ze swej natury mierzalne. Mogą być rozumiane 
wieloznacznie – każdy z badanych może definiować je inaczej. Przygotowanie 
badania powinno więc być poprzedzone konceptualizacją i operacjonalizacją.

Polega na ustaleniu definicji i znaczenia kluczowych terminów używanych
w badaniach.

Polega na przełożeniu zdefiniowanych pojęć i terminów na wskaźniki, 
które możemy zmierzyć - ustaleniu konkretnych procedur badawczych, 
które pozwolą nam dotrzeć do rzeczywistości, jaką zdefiniowaliśmy.

Na przykład: Jeżeli przedmiotem naszego badania jest „Diagnoza potrzeb 
kulturalnych młodych mieszkańców powiatu X”, to powinniśmy ustalić, 
co będziemy rozumieć przez „diagnozę”, „potrzeby kulturalne”, „młodych 
mieszkańców” i „powiat X” oraz zastanowić się nad empirycznymi 
przejawami i wskaźnikami „potrzeb kulturalnych”.

Na tym etapie decydujemy ostatecznie, z jakiego schematu badawczego 
będziemy korzystać. Najpopularniejszy jest podział na badania ilościowe 
i jakościowe, ale nie wykluczają one siebie nawzajem i mogą uzupełniać 
się w schemacie mieszanym.  
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KROK 3: FORMUŁOWANIE PYTAŃ BADAWCZYCH

P rze łożen ie  p rob lemu badawczego na  py tan ia  badawcze.

KONCEPTUALIZACJA

OPERACJONALIZACJA



Najpopularniejsze narzędzia badań ilościowych: różne typy ankiet
(bezpośrednia, audytoryjna, internetowa, telefoniczna, pocztowa).

Najpopularniejsze narzędzia badań jakościowych: wywiad indywidualny,
wywiad grupowy, obserwacja uczestnicząca i nieuczestnicząca, analiza 
materiałów zastanych.
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NARZĘDZIA

- dają możliwość badania precyzyjnego, 
na podstawie konkretnych parametrów
  
- wyniki przedstawiane są w postaci danych 
liczbowych 

- dają możliwość porównywania ze sobą 
zebranych wyników – pozwalają zaobserwować
zmianę w czasie

- nie dają możliwości uszczegółowienia 
i pogłębienia odpowiedzi respondentów

- są przydatne do badania zjawisk, które 
przynajmniej częściowo rozumiemy (bo tylko 
wtedy możemy formułować hipotezy)

- są ekonomiczne – ich realizacja jest mniej 
kosztowna i zabiera mniej czasu niż badania 
jakościowe

- umożliwiają dotarcie do dużej liczby 
respondentów

OGÓLNE CECHY BADAŃ
ILOŚCIOWYCH:

- dążą do całościowego ujęcia świata 
badanych

-  wyniki przedstawiane są w postaci tekstu

-  nie dają możliwości badania bardzo 
precyzyjnego, ale w zamian umożliwiają 
poznanie języka osób badanych, ich definicji 
rzeczywistości, subiektywnych osądów 
i interpretacji oraz sposobu zachowania

-  badacz jest głównym „narzędziem” pomiaru, 
ponieważ może modyfikować badanie 
w trakcie jego trwania

-   badacz  n ie  wykorzys tu je  swoje j  
dotychczasowej wiedzy o przedmiocie 
badania, dąży do jego jak najpełniejszego 
zrozumienia podczas badania.

OGÓLNE CECHY BADAŃ 
JAKOŚCIOWYCH:



W badaniach ilościowych – stawiamy konkretne pytania lub hipotezy 
na podstawie ustalonych wcześniej zmiennych. Pytania są głównie 
zamknięte i nie zmieniają się w trakcie badań. Powinny być sformułowane 
możliwie jak najprościej. Uzyskujemy odpowiedź na konkretne pytania, 
np. „ile”, „jak często”?

Zmienna – to cecha lub charakterystyka, która przybiera różne wartości w badaniach. Typowymi 
zmiennymi są: wiek, płeć, wykształcenie, miejsce zamieszkania. Zmienne, które wpływają na inne
i wywołują określony skutek, nazywane są: zmiennymi niezależnymi. Zmienne, które poddawane 
są wpływom nazywane są: zmiennymi zależnymi. Np. gdy tematem naszego badania jest „Wpływ 
wykształcenia na czytelnictwo czasopism kobiecych”, zmienną niezależną będzie ‘wykształcenie’,
a zmienną zależną ‘czytelnictwo czasopism kobiecych’. 

Celem procesu badawczego jest stwierdzenie, czy istnieje związek pomiędzy zmienną niezależną i zależną. 
Gdy wartość jednej i drugiej zmiennej rośnie lub maleje mamy do czynienia z korelacją pozytywną. 
Gdy wartość jednej zmiennej rośnie, a drugiej maleje mamy do czynienia z korelacją negatywną.
Gdy nie obserwuje się zależności między zmiennymi mamy do czynienia z korelacją pozorną.

W badaniach jakościowych – stawiamy pytania, ale nie wysuwamy 
hipotez. Nie zakładamy możliwych odpowiedzi. Dążymy do poznania 
wielu perspektyw i znaczeń, jakie nadają rzeczywistości osoby badane. 
Ustalamy tylko główne, ogólne pytania. Na ich podstawie układamy 
scenariusz badania. W wywiadach staramy się rozpoczynać od pytań 
jak najbardziej otwartych, zaczynających się np. od słów „co” lub „jak” 
i pogłębiamy odpowiedzi respondentów, zadając pytanie „dlaczego”? 
Nie wykluczamy możliwości zmiany pytań w miarę postępu badań. 
Uzyskujemy odpowiedzi na pytania „jak jest” oraz „dlaczego” jest 
właśnie tak? W trakcie badań staramy się zrozumieć świat osób
badanych.
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PYTANIA W BADANIACH

ZMIENNE ZALEŻNE I NIEZALEŻNE



We wstępie ankiety powinien znaleźć się krótki tekst, w którym wyjaśniamy 
cel badania oraz wskazujemy podmiot, na zlecenie którego badanie jest 
wykonywane. Warto też w tym miejscu zachęcić respondenta do wypełnienia 
ankiety, wyjaśnić, czemu posłużą wyniki oraz zapewnić o anonimowości 
(jeśli nasze badanie będzie miało anonimowy charakter).
 
Pytania i odpowiedzi w kwestionariuszu powinny być sformułowane 
jednoznacznie, możliwie najprostszym, potocznym językiem, tak aby każdy 
potencjalny respondent odpowiedział na nie bez problemu. Zdecydowanie 
niewskazane jest stosowanie języka specjalistycznego w ankiecie skierowanej 
do osób niezwiązanych z daną branżą.

Ważne jest rozmieszczenie pytań w ankiecie. Na początku powinny znaleźć 
się pytania proste, bardziej złożone lub trudne lepiej zostawić na koniec, 
aby nie zrazić respondenta na starcie do wypełniania ankiety. Na końcu 
powinny znaleźć się też pytania metryczkowe – o wiek, zawód, wykształcenie itd.

Aby stworzyć poprawną ankietę, należy unikać poniższych błędów:

Pytania niezrozumiałe
np. Czy brałeś ostatnio udział w akcji crowdfundingowej? 
- gdy nie mamy pewności, czy respondent posiada wiedzę lub opinię 
na temat, który nas interesuje w badaniach, warto zadać pytania filtrujące.
 
Pytania wieloznaczne
np. W jakich sklepach najczęściej robi Pan/i zakupy? 
- wieloznaczne są np. określenia – często, rzadko, niedawno, zazwyczaj, 
dlatego lepiej jest poprosić o konkretne wskazania, np. o częstotliwość 
w roku/miesiącu/tygodniu itd.
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ANKIETA

BŁĘDY PYTAŃ ANKIETOWYCH
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Pytania sformułowane niepoprawnie
np. Liczba wyjazdów turystycznych w czasie wakacji: 
- w całym kwestionariuszu ankiety powinniśmy konsekwentnie stosować 
tryb pytający, nie oznajmujący.

Pytania trudne i drażliwe
np. Jakie są Pani/Pana miesięczne dochody? 
     Jakie kompetencje zdobył(a) Pani/Pan dzięki uczestniczeniu w kursie?
- dla badanych drażliwe mogą być pytania np. o ich sytuację finansową, 
sytuację rodzinną oraz pytania niezrozumiałe 
- w przypadku części pytań drażliwych, np. dotyczących kwestii finansowych, 
można zastosować przedziały, w których respondent nie musi podawać 
konkretnych wskazań 
- jeśli pytań drażliwych nie można uniknąć, warto umieścić je na końcu 
ankiety, tak aby respondent nie zniechęcił się wcześniej do jej wypełnienia.
 
Pytania odnoszące się jednocześnie do kilku kwestii
np. Czy chciał(a)by lub planuje Pani/Pan zmienić pracę w ciągu 
najbliższego roku? 
- każda poszukiwana przez nas informacja powinna znaleźć się 
w osobnym pytaniu.

Niekompletne/nierozłączne opcje odpowiedzi
np. Który z poniższych tematów akcji crowdfundingowej sfinansowałbyś 
najchętniej?
 
      Nowa technologia
      Książka
      Muzyka i film
      Gry komputerowe i video
      Medycyna
      Sport i rekreacja

- również w zestawie odpowiedzi każda opcja powinna odpowiadać jednej 
informacji

- należy dążyć do stworzenie możliwie wyczerpującego zestawu odpowiedzi, 
ale także zostawić respondentowi możliwość wyboru opcji: nie wiem/nie mam 
zdania/żadna z powyższych, aby nie czuł się zmuszony do zaznaczenia 
odpowiedzi niezgodnej z rzeczywistością.
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Przed umówieniem wywiadu należy zapoznać się z obyczajowością danego 
środowiska. Istotna jest zwłaszcza wiedza o tematach drażliwych, ponieważ 
zadawanie pytań z tego zakresu może wpłynąć na przebieg całego wywiadu.
 

Należy pamiętać o wybraniu odpowiedniego miejsca badania, które 
pozwoli respondentowi zachowywać się i mówić swobodnie.
 

Wywiad może przebiegać w oparciu o scenariusz – przygotowane 
wcześniej tematy lub wzory pytań. Powinny one odpowiadać naszemu 
zapotrzebowaniu na informacje, ale także być zawsze dostosowane 
do badanej osoby oraz przebiegu rozmowy. 

Wywiad powinien mieć formę nieoficjalnej, jak najbardziej naturalnej 
rozmowy. Badacz powinien starać się tworzyć dobrą atmosferę, 
być otwar ty na świat respondenta, nie może go „odpytywać”, 
ani wypowiadać się z pozycji uprzywilejowanej.

WYWIAD POGŁĘBIONY



Określenie cech interesującej nas populacji oraz wybór procedury 
doboru próby.

Na tym etapie należy ustalić, jaka grupa/populacja nas interesuje, 
a następnie określić, w jaki sposób będziemy dobierać jednostki do badań. 
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KROK 4:  DOBÓR PRÓBY

SPOSOBY DOBORU JEDNOSTEK

Próba losowa – gdy każda jednostka z wybranej populacji ma 
równe prawdopodobieństwo wejścia do próby, czyli wzięcia udziału 
w badaniu. Próba losowa uprawnia do uogólniania wyników badań 
uzyskanych dla wybranej reprezentatywnej grupy na całą populację.

Próba nielosowa – gdy badanych wybiera się na podstawie 
subiektywnych decyzji, ze względu na cel badania, dostępność i zestaw 
konkretnych cech jednostek. Jest wykorzystywana np., gdy trudno 
nam określić liczebność danej populacji lub gdy chcemy zbadać 
najbardziej typowych przedstawicieli danej populacji.
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Badania ilościowe – analiza danych z użyciem procedur statystycznych.  

W przypadku przeprowadzania rozbudowanych ankiet z udziałem dużej 
liczby badanych konieczne jest stosowanie zaawansowanych procedur 
i programów statystycznych. Poniżej podpowiemy natomiast, jak poradzić 
sobie z analizą wyników krótszych ankiet przy użyciu arkusza kalkulacyjnego 
Excel. Wskazujemy na najprostsze rozwiązania, które wymagają najbardziej 
podstawowej znajomości tego programu. Nie zawsze są to rozwiązania 
najszybsze. Wiele czynności można zautomatyzować. Wychodzimy jednak 
z założenia, że badacze bardziej biegli w obsłudze programu Excel bez
trudu ulepszą metodę, wprowadzając na przykład formuły warunkowe 
do zliczania wyników. Zanim jednak przystąpimy do liczenia odpowiedzi, 
trzeba je zakodować i wprowadzić do arkusza.

Cały proces opracowania danych prześledzimy na przykładzie krótkiej 
ankiety, którą przeprowadziliśmy podczas badania ewaluacyjnego Festiwalu 
Teatralnego InQbator. Festiwal ten jest współorganizowany przez Mazowiecki 
Instytut Kultury w Ostrołęce. Pierwsza edycja miała miejsce w 2010 roku. 
Podczas badania prowadzonego we wrześniu 2015 chcieliśmy dowiedzieć 
się przede wszystkim, jaka jest struktura wiekowa uczestników, jaki jest zasięg 
wydarzenia oraz jaka część widzów to widzowie stali i „zaangażowani” 
(jako takich zdefiniowaliśmy widzów, którzy wzięli udział w poprzednich 
edycjach festiwalu a w badanej edycji uczestniczyli w więcej niż jednym 
wydarzeniu/spektaklu).

KROK 5: ANALIZA DANYCH
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Jestem kobietą

Jestem mężczyzną

GDZIE PAN/I 
MIESZKA?

JAK 
OCENIA 

PAN/PANI 
SPEKTAKL?

CZY 
UCZESTNICZYŁ/A 
PAN/I W INNYCH 
WYDARZENIACH

INQBATORA 2015?

CZY 
UCZESTNICZYŁ/A 

PAN/I 
W 

POPRZEDNICH 
EDYCJACH 

INQBATORA?

1         

2

3

4 

5

do 18 lat

19 - 25 lat

26 - 35 lat

W Ostrołęce

36 - 49 lat

50 - 64 lat

65 lat i więcej

W innej miejscowości 
w Polsce

Poza Ostrołęką
w pow. ostrołęckim

W Warszawie

W innej miejscowości
w woj. mazowieckim

W innej miejscowości
w woj. warmińsko - 

mazurskim

W innej miejscowości 
w woj. podlaskim

ILE MA 
PAN/I LAT?

PŁEĆ

TAK

 
NIE

TAK

NIE

SKALA OCENY OD 1 DO 5
GDZIE 1 OZNACZA NISKO, A 5 BARDZO WYSOKO

Kodowanie polega na przypisaniu poszczególnym odpowiedziom 
konkretnych wartości liczbowych, np. 

Ile ma Pan/i lat?
Do 18 lat = 1,
19 – 25 lat = 2,
26 – 35 lat = 3,
36 – 49 lat = 4,
50 – 64 lat = 5,
65 lat i więcej = 6,
Brak odpowiedzi = 0.

Płeć: 
Jestem kobietą = 1, 
Jestem mężczyzną = 2,
Brak odpowiedzi = 0.

KODOWANIE



INQBATOR.xlsx - Excel

PLIK              NARZĘDZIA GŁÓWNE               WSTAWIANIE            UKŁAD STRONY             FORMUŁY           DANE          RECENZJA           WIDOK          DODATKI           Easy Document Creator

A1 fx L.p.

GOTOWY 100%

Arkusz 1       Podsumowanie        Zamieszkanie - wiek         Udział w Inqbatorze

1    L.p.      Płeć             Wiek:
Miejsce 
zamieszkania:

Ocena
spektaklu:

Uczestnictwo w innych
wydarzeniach InQbatora 2015:

Uczestnictwo w poprzednich
wydarzeniach InQbatora: Licznik

18          17                 2                  4                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
19          18                 1                  3                          4                               5                                                                1                                                           1                 1
20          19                 1                  5                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
21          20                 1                  5                          2                               0                                                                2                                                           2                 1

2              1                 1                  1                          1                               5                                                                2                                                           2                 1
3              2                 1                  2                          2                               5                                                                2                                                           1                 1
4              3                 1                  2                          1                               5                                                                1                                                           2                 1
5              4                 2                  1                          2                               5                                                                1                                                           2                 1
6              5                 2                  1                          1                               4                                                                1                                                           2                 1
7              6                 1                  1                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
8              7                 1                  1                          1                               4                                                                1                                                           1                 1
9              8                 1                  1                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
10            9                  1                  4                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
11          10                 1                  1                          1                               4                                                                1                                                           1                 1
12          11                 1                  4                          2                               5                                                                1                                                           1                 1
13          12                 1                  1                          2                               5                                                                1                                                           1                 1
14          13                 1                  3                          1                               5                                                                1                                                           2                 1
15          14                 1                  5                          1                               5                                                                0                                                           2                 1
16          15                 1                  6                          2                               5                                                                1                                                           1                 1
17          16                 1                  6                          2                               5                                                                1                                                           1                 1

?
Piotr Kowalski

U

Schowek                                   Czcionka                                                                  Wyrównanie                                                         Liczba                                                               Style                                                            Komórki                                                      Edytowanie

Zawijaj tekst

A              B                 C                     D                             E                                               F                                                             G                                      H                  I                   J                  K                 L                 M                 N

13

Następnie tworzymy w arkuszu kalkulacyjnym tabelę, w którą wprowadzamy 
zakodowane odpowiedzi. W przypadku ankiety składającej się z pytań 
jednokrotnego wyboru jednemu pytaniu w ankiecie odpowiada jedna 
kolumna w tabeli. Na końcu dodajemy kolumnę  „Licznik”, w którą za każdym 
razem wstawiamy wartość 1.



INQBATOR.xlsx - Excel

PLIK              NARZĘDZIA GŁÓWNE               WSTAWIANIE            UKŁAD STRONY             FORMUŁY           DANE          RECENZJA           WIDOK          DODATKI           Easy Document Creator

A1 fx L.p.

GOTOWY LICZNIK: 8 100%

Arkusz 1       Podsumowanie        Zamieszkanie - wiek         Udział w Inqbatorze

1    L.p.      Płeć             Wiek:
Miejsce 
zamieszkania:

Ocena
spektaklu:

Uczestnictwo w innych
wydarzeniach InQbatora 2015:

Uczestnictwo w poprzednich
wydarzeniach InQbatora: Licznik

18          17                 2                  4                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
19          18                 1                  3                          4                               5                                                                1                                                           1                 1
20          19                 1                  5                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
21          20                 1                  5                          2                               0                                                                2                                                           2                 1

2              1                 1                  1                          1                               5                                                                2                                                           2                 1
3              2                 1                  2                          2                               5                                                                2                                                           1                 1
4              3                 1                  2                          1                               5                                                                1                                                           2                 1
5              4                 2                  1                          2                               5                                                                1                                                           2                 1
6              5                 2                  1                          1                               4                                                                1                                                           2                 1
7              6                 1                  1                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
8              7                 1                  1                          1                               4                                                                1                                                           1                 1
9              8                 1                  1                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
10            9                  1                  4                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
11          10                 1                  1                          1                               4                                                                1                                                           1                 1
12          11                 1                  4                          2                               5                                                                1                                                           1                 1
13          12                 1                  1                          2                               5                                                                1                                                           1                 1
14          13                 1                  3                          1                               5                                                                1                                                           2                 1
15          14                 1                  5                          1                               5                                                                0                                                           2                 1
16          15                 1                  6                          2                               5                                                                1                                                           1                 1
17          16                 1                  6                          2                               5                                                                1                                                           1                 1

?
Piotr Kowalski

U

Schowek                                   Czcionka                                                                  Wyrównanie                                                         Liczba                                                               Style                                                            Komórki                                                      Edytowanie

Zawijaj tekst

A              B                 C                     D                             E                                               F                                                             G                                      H                  I                   J                  K                 L                 M                 N

A
Z

Sortuj i 
�ltruj

Sortuj od Z do A

Sortuj od A do Z

Sortowanie niestandardowe...

Filtruj

Z
A

A
Z

Filtruj  ( Ctrl + Shift+L)

Umożliwia włączenie �ltrowania
zaznaczonych komórek.

Następnie należy kliknąć strzałkę 
w nagłówku kolumny, aby �ltrować
dane.

?    Dowiedz się więcej

14

Po wprowadzeniu zakodowanych odpowiedzi możemy przystąpić 
do ich zliczania. Wykorzystamy do tego funkcję filtru i autosumy 
(Narzędzia główne     edytowanie). Na wiersz zawierający nazwy kolumn 
nakładamy filtr (Narzędzia główne     edytowanie     sortuj i filtruj     filtruj).



Następnie filtrujemy i zliczamy interesujące nas wartości, np. liczymy, 
ile kobiet i ilu mężczyzn wzięło udział w wydarzeniu. W odpowiedniej 
kolumnie filtrujemy konkretne odpowiedzi, np. w kolumnie „Płeć” w opcji 
filtru wybieramy wartość 1, by wyfiltrować tylko kobiety.

Schowek                                   Czcionka                                                                  Wyrównanie                                                         Liczba                                                               Style                                                            Komórki                                                      Edytowanie

INQBATOR.xlsx - Excel

PLIK              NARZĘDZIA GŁÓWNE               WSTAWIANIE            UKŁAD STRONY             FORMUŁY           DANE          RECENZJA           WIDOK          DODATKI           Easy Document Creator

B1 fx Płeć:

A              B                 C                     D                             E                                               F                                                             G                                      H                  I                   J                  K                 L                 M                 N

GOTOWY

Arkusz 1       Podsumowanie        Zamieszkanie - wiek         Udział w Inqbatorze

1    L.p.      Płeć             Wiek:
Miejsce 
zamieszkania:

Ocena
spektaklu:

Uczestnictwo w innych
wydarzeniach InQbatora 2015:

Uczestnictwo w poprzednich
wydarzeniach InQbatora: Licznik

1                               5                                                                2                                                           2                  1

1                               5                                                                1                                                           2                  1

1                               5                                                                1                                                           1                  1
1                               5                                                                1                                                           1                  1
1                               4                                                                1                                                           1                  1
2                               5                                                                1                                                           1                  1
2                               5                                                                1                                                           1                  1
1                               5                                                                1                                                           2                  1
1                               5                                                                0                                                           2                  1
2                               5                                                                1                                                           1                  1
2                               5                                                                1                                                           1                  1

2                               5                                                                2                                                           1                  1

2                               5                                                                1                                                           2                  1
1                               4                                                                1                                                           2                  1

1                               4                                                                1                                                           1                  1
1                               5                                                                1                                                           1                  1

18          17                 2                  4                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
19          18                 1                  3                          4                               5                                                                1                                                           1                 1
20          19                 1                  5                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
21          20                 1                  5                          2                               0                                                                2                                                           2                 1

?
Piotr Kowalski

U

Sortuj od najmniejszych do największych

Sortuj od największych do najmniejszych 

Sortuj według kolorów 

Filtruj według kolorów 

Filtry liczb

Wyszukaj

Wyczyść �ltr z “Płeć”

OK                           Anuluj

(Zaznacz wszystko)
0
1
2
(Puste)

A
Z
Z
A

100%

Zawijaj tekst
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Następnie w kolumnie „Licznik” sumujemy wszystkie jedynki, by uzyskać 
liczbę kobiet uczestniczących w spektaklu.

A              B                 C                     D                             E                                               F                                                             G                                      H                  I                   J                  K                 L                 M                 N

INQBATOR.xlsx - Excel

PLIK              NARZĘDZIA GŁÓWNE               WSTAWIANIE            UKŁAD STRONY             FORMUŁY           DANE          RECENZJA           WIDOK          DODATKI           Easy Document Creator

H2 fx 1

GOTOWY     FILTR ŚREDNIA: 1     LICZNIK: 20     SUMA:20 100%

Arkusz 1       Podsumowanie        Zamieszkanie - wiek         Udział w Inqbatorze

1    L.p.      Płeć             Wiek:
Miejsce 
zamieszkania:

Ocena
spektaklu:

Uczestnictwo w innych
wydarzeniach InQbatora 2015:

Uczestnictwo w poprzednich
wydarzeniach InQbatora: Licznik

21          20                 1                  5                          2                               0                                                                2                                                           2                 1
22          21                 1                  5                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
23          22                 1                  4                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
25          24                 1                  2                          2                               5                                                                1                                                           1                 1

2              1                 1                  1                          1                               5                                                                2                                                           2                 1
3              2                 1                  2                          2                               5                                                                2                                                           1                 1
4              3                 1                  2                          1                               5                                                                1                                                           2                 1
7              6                 1                  1                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
8              7                 1                  1                          1                               4                                                                1                                                           1                 1
9              8                 1                  1                          1                               5                                                                1                                                           1                 1

10             9                 1                  4                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
11          10                 1                  1                          1                               4                                                                1                                                           1                 1
12          11                 1                  4                          2                               5                                                                1                                                           1                 1
13          12                 1                  1                          2                               5                                                                1                                                           1                 1
14          13                 1                  3                          1                               5                                                                1                                                           2                 1
15          14                 1                  5                          1                               5                                                                0                                                           2                 1
16          15                 1                  6                          2                               5                                                                1                                                           1                 1
17          16                 1                  6                          2                               5                                                                1                                                           1                 1
19          18                 1                  3                          4                               5                                                                1                                                           1                 1
20          19                 1                  5                          1                               5                                                                1                                                           1                 1

?
Piotr Kowalski

U

Suma (Alt + =)

Umożliwia automatyczna dodanie
wartości. Suma będzie wyświetlana
bezpośrednio po zaznaczonych
komórkach.

3

6

5

5

Autosumowanie

Schowek                                   Czcionka                                                                  Wyrównanie                                                         Liczba                                                               Style                                                            Komórki                                                      Edytowanie
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Wyniki wprowadzamy do nowych tabel konstruowanych osobno dla każdego 
pytania. Bardziej zaawansowani użytkownicy mogą stworzyć takie tabele 
przy użyciu formuły warunkowej [=LICZ.JEŻELI(…)]
Na podstawie tak przygotowanych tabel można konstruować wykresy.

A                    B                  C                  D                  E                  F                                  G                                  H                  I                   J                   K                  L                 M                 N                  O                  P                 Q                  R                  S                  T

INQBATOR.xlsx - Excel

PLIK              NARZĘDZIA GŁÓWNE               WSTAWIANIE            UKŁAD STRONY             FORMUŁY           DANE          RECENZJA           WIDOK          DODATKI           Easy Document Creator

SUMA fx =LICZ.JEŻELI(Arkusz1!B:B;1)

EDYCJA

Arkusz 1       Podsumowanie        Zamieszkanie - wiek         Udział w Inqbatorze

?
Piotr Kowalski

U

90% 

Schowek                                   Czcionka                                                                  Wyrównanie                                                         Liczba                                                               Style                                                            Komórki                                                      Edytowanie

1     Płeć:                                                          Wiek:                                                     Miejsce zamieszkania:                                                  Ocena spektaklu:
2     Kobieta         =lICZ.JEŻE                     do 18                       80                       Ostrołęka                                              223                                      1                  3
3     Mężczyzna                 71                      19-25                       38                       Powiat ostrołęcki                                 37                                      2                   7
4     BD                                 10                       26-35                       52                       Warszawa                                               11                                     3                   6
5                                         295                      36-49                       70                       Woj. mazowieckie                                17                                     4                42
6                                                                       50-64                       41                      Woj. warmińsko-mazurskie                 0                                      5              222
7                                                                      65 i więcej              10                       Woj. podlaskie                                         1                      BD                            15
8                                                                       BD                               4                       Inne miejsce w Polsce                           2                                                      295
9                                                                                                       295                      BD                                                                3

10                                                                                                                                                                                                    294
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

Struktura płci uczestników spektaklu

Kobieta        Mężczyzna       BD

3%

24%

73%

Struktura wieku uczestników spektaklu

BD

65 i więcej

50-64

36-49

26-35

19-25

do 18

0              10            20             30            40             50            60            70             80            90
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Używając filtrowania, możemy szukać zależności między poszczególnymi 
zmiennymi, np. sprawdzić, jaka jest struktura wiekowa grupy stałych 
i „zaangażowanych” widzów. W odpowiednich kolumnach ustawiamy filtry 
tak, by wyłonić widzów, którzy odpowiedzieli twierdząco na dwa ostatnie 
pytania ankiety: „Czy uczestniczył/a Pan/i w innych wydarzeniach 
<<InQbatora 2015>>?” oraz „Czy uczestniczył/a Pan/i w poprzednich 
edycjach <<InQbatora>>?” Następnie możemy analizować przy użyciu 
filtru strukturę wiekową tej grupy. 

Zawijaj tekst

INQBATOR.xlsx - Excel

PLIK              NARZĘDZIA GŁÓWNE               WSTAWIANIE            UKŁAD STRONY             FORMUŁY           DANE          RECENZJA           WIDOK          DODATKI           Easy Document Creator

F1 fx Uczestnictwo w innych wydarzeniach InQbatora 2015:

GOTOWY     ZNALEZIONO 180 REKORDÓW Z 297 ŚREDNIA: 1     LICZNIK: 20     SUMA:20 100%

Arkusz 1       Podsumowanie        Zamieszkanie - wiek         Udział w Inqbatorze

1    L.p.      Płeć             Wiek:
Miejsce 
zamieszkania:

Ocena
spektaklu:

Uczestnictwo w innych
wydarzeniach InQbatora 2015:

Uczestnictwo w poprzednich
wydarzeniach InQbatora: Licznik

27          26                 1                  1                          2                               5                                                                1                                                           1                 1
28          27                 1                  1                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
29          28                 1                  1                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
31          30                 1                  4                          1                               5                                                                1                                                           1                 1

2              1                 1                  1                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
3              2                 1                  2                          1                               4                                                                1                                                           1                 1
4              3                 1                  2                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
7              6                 1                  1                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
8              7                 1                  1                          1                               4                                                                1                                                           1                 1
9              8                 1                  1                          2                               5                                                                1                                                           1                 1

10             9                 1                  4                          2                               5                                                                1                                                           1                 1
11          10                 1                  1                          2                               5                                                                1                                                           1                 1
12          11                 1                  4                          2                               5                                                                1                                                           1                 1
13          12                 1                  1                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
14          13                 1                  3                          4                               5                                                                1                                                           1                 1
15          14                 1                  5                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
16          15                 1                  6                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
17          16                 1                  6                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
19          18                 1                  3                          1                               5                                                                1                                                           1                 1
20          19                 1                  5                          2                               5                                                                1                                                           1                 1

?
Piotr Kowalski

U

Schowek                                   Czcionka                                                                  Wyrównanie                                                         Liczba                                                               Style                                                            Komórki                                                      Edytowanie

A              B                 C                     D                             E                                               F                                                             G                                      H                  I                   J                  K                 L                 M                 N

Sortuj od najmniejszych do największych

Sortuj od największych do najmniejszych 

Sortuj według kolorów 

Filtruj według koloru 

Filtry liczb

Wyszukaj

Wyczyść �ltr z “Wiek”

OK                           Anuluj

(Zaznacz wszystko)
1
2
3
4

A
Z
Z
A

18
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Nieco inaczej wygląda kodowanie i konstruowanie tabeli w arkuszu 
w przypadku pytań wielokrotnego wyboru. Takie pytanie byłoby konieczne, 
gdybyśmy chcieli dowiedzieć się, w których spektaklach wzięli udział widzowie.
 

Pytanie wyglądałoby tak:

Który spektakl widział/a Pan/i podczas tegorocznej edycji InQbatora?

      Sprzedam dom, w którym już nie mogę mieszkać 
      Sen o nocy letniej 
      Ważne sprawy
      Dziewczynko, w końcu dorośniesz
      Zmysły 
      Usłyszeć taniec
      Mistrz i Małgorzata

Kodowanie polegałoby na przypisaniu każdej odpowiedzi w kafeterii 
wartości 1 = zaznaczona lub 0 = niezaznaczona, np.:

Który spektakl widział/a Pan/i podczas tegorocznej edycji InQbatora?
- Sprzedam dom, w którym już nie mogę mieszkać – 1 = zaznaczona lub 
0 = niezaznaczona;

-  Sen o nocy letniej – 1 = zaznaczona lub 0 = niezaznaczona;

W tabeli w arkuszu należy w takim przypadku stworzyć dla każdej 
odpowiedzi z kafeterii (w tym wypadku dla każdego spektaklu) osobną kolumnę, 
w którą wpisujemy wartość 1 = zaznaczona lub 0 = niezaznaczona.
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INQBATOR.xlsx - Excel

PLIK              NARZĘDZIA GŁÓWNE               WSTAWIANIE            UKŁAD STRONY             FORMUŁY           DANE          RECENZJA           WIDOK          DODATKI           Easy Document Creator

J1 fx Który spektakl widział/a Pan/i podczas tegorocznej edycji InQbatora? Odpowiedź b: Sen o nocy letniej. 

GOTOWY 100%

Arkusz 1       Podsumowanie        Zamieszkanie - wiek         Udział w Inqbatorze

1    L.p.      Płeć:             Wiek:
Miejsce 
zamieszkania:

Ocena
spektaklu:

Uczestnictwo w innych
wydarzeniach InQbatora 2015:

Uczestnictwo w poprzednich
wydarzeniach InQbatora: Licznik

Który spektakl widział/a
Pan/i podczas tegorocznej
edycji InQbatora? Odpowiedź
a: Sprzedam dom, w którym
już nie mogę mieszkać.

Który spektakl widział/a
Pan/i podczas tegorocznej
edycji InQbatora? 
Odpowiedź b: 
Sen o nocy letnej.

18          17                 2                  4                          1                               5                                                                1                                                           1                 1                                                               0                                                        1

2              1                 1                  1                          1                               5                                                                2                                                           2                 1                                                               1                                                        1
3              2                 1                  2                          2                               5                                                                2                                                           1                 1                                                               0                                                        0
4              3                 1                  2                          1                               5                                                                1                                                           2                 1                                                               1                                                        0
5              4                 2                  1                          2                               5                                                                1                                                           2                 1                                                               0                                                        1
6              5                 2                  1                          1                               4                                                                1                                                           2                 1                                                               0                                                        0
7              6                 1                  1                          1                               5                                                                1                                                           1                 1                                                               1                                                        1
8              7                 1                  1                          1                               4                                                                1                                                           1                 1                                                               0                                                        1
9              8                 1                  1                          1                               5                                                                1                                                           1                 1                                                               1                                                        0

10            9                  1                  4                          1                               5                                                                1                                                           1                 1                                                               0                                                        0
11          10                 1                  1                          1                               4                                                                1                                                           1                 1                                                               0                                                        1
12          11                 1                  4                          2                               5                                                                1                                                           1                 1                                                               0                                                        0
13          12                 1                  1                          2                               5                                                                1                                                           1                 1                                                               0                                                        1
14          13                 1                  3                          1                               5                                                                1                                                           2                 1                                                               1                                                        1
15          14                 1                  5                          1                               5                                                                0                                                           2                 1                                                               0                                                        1
16          15                 1                  6                          2                               5                                                                1                                                           1                 1                                                               1                                                        0
17          16                 1                  6                          2                               5                                                                1                                                           1                 1                                                               1                                                        0

?
Piotr Kowalski

U

Schowek                                   Czcionka                                                                  Wyrównanie                                                         Liczba                                                               Style                                                            Komórki                                                      Edytowanie

Zawijaj tekst

A              B                 C                     D                             E                                               F                                                             G                                      H                                        I                                                            J

Następnie, posługując się filtrowaniem, możemy np. sprawdzić: który 
spektakl cieszył się największym zainteresowaniem badanej grupy; czy 
wybory spektakli zależały od wieku badanych osób; itd. W tym wypadku 
pracę ułatwi stosowanie formuł liczenia warunkowego [=LICZ.WARUNKI(…)]
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Badania jakościowe  – anal iza przebiegająca równolegle  
z gromadzeniem danych, interpretowaniem ich i formułowaniem 
wniosków. Nakierowuje nas na nowe pytania jeszcze w toku badania. 

Badanie jakościowe kończymy, gdy pojawi się proces nasycenia, czyli 
gdy odpowiedzi w poszczególnych kategoriach powtarzają się tak często, 
że mamy przekonanie, iż nie są już przypadkowe. 

Wyniki badań jakościowych mają postać spisanego tekstu (zdjęć lub video). 
Na etapie analizy musimy dokonać interpretacji znaczeń ukrytych 
w wypowiedziach i zachowaniach badanych. 

Nie istnieją szczegółowe instrukcje, ani ścisłe formalne reguły analizy 
materiałów jakościowych poza konkretnymi kierunkami teoretycznymi. Istnieje 
natomiast kilka sprawdzonych metod pomocnych przy ich analizowaniu.

Na etapie analizy warto: 
- kilka razy przeczytać tekst, robiąc sobie notatki i zapisując na fiszkach 
towarzyszące nam przy każdym czytaniu myśli; 
- podzielić tekst na kategorie według problemów, które są dla nas istotne; 
- spróbować policzyć wątki powtarzające się w wypowiedziach, aby ustalić 
ich skalę i znaczenie.  

W raportach natomiast sprawdza się przeplatanie autorskich analiz cytatami 
z wypowiedzi respondentów, które, poprzez prezentację języka i stylu 
wypowiedzi badanych, zbliżają nas do ich świata i pozwalają go lepiej 
zrozumieć. 

Każdemu zdarza się popełniać błędy, ale to nie powinno odbierać nam 
odwagi w działaniu, czyli w podejmowaniu badań i w interpretacji ich 
wyników. Trzeba pamiętać, że nawet najlepsze teoretyczne przygotowanie 
nie zastąpi nam praktyki. Najważniejsze jest samo badanie i doświadczenia 
zdobyte w czasie jego trwania.

      Zatem… do dzieła!






